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System pomocy on-line
Jest już dostępna w internecie 
aktualna anglojęzyczna wersja 
systemu pomocy ArcGIS Desk-
top. Tematy pomocy ułożono 
tak, by ułatwić wyszukiwanie 
informacji o najczęściej wyko-
nywanych zadaniach oraz o apli-
kacjach, rozszerzeniach i funk-
cjonalności. Strona serwisu 
zawiera m.in. listę najbardziej 
aktualnych tematów (hot topics). 
Na stronie poświęconej danemu 
tematowi znajduje się link, pod 
którym można zgłaszać uwagi 
i sugestie do jej treści. Przydat-
na może też być funkcja Print all 

topic in, umieszczona w postaci 
linku w górnej części okna. Po-
zwala ona wydrukować jedno-
cześnie wszystkie informacje 
dotyczące danego tematu.
Dostęp do pomocy on-line moż-
na uzyskać bądź z menu Pomoc 
z interfejsu aplikacji ArcMap 
lub ArcCatalog, bądź bezpo-
średnio w sieci pod adresem 
http://webhelp.esri.com. 

Biblioteka dokumentacji 
oprogramowania ESRI
Firma ESRI udostępnia tak-
że cyfrowe (zapisane w forma-
cie PDF), angielskie wersje 

Dokumentacja  
ArcGIS Desktop 
w sieci
ESRI wciąż rozszerza i ak-
tualizuje zasób informacji 
udostępnianych przez cen-
trum wsparcia techniczne-
go support.esri.com. Po-
niżej przedstawiamy dwa 
najnowsze źródła informa-
cji dla użytkowników pro-
duktów z grupy ArcGIS 
Desktop (obejmującej pa-
kiety ArcView, ArcEditor, 
ArcInfo oraz rozszerzenia 
ArcGIS).

ArcGIS 9.1 Data 
Interoperability
Rozszerzenie ArcGIS Data In-
teroperability eliminuje prze-
szkody we współużytkowaniu 
danych. Zostało w pełni zinte-
growane ze strukturą ArcGIS 
i jest dostępne bezpośrednio 
z platformy ArcGIS Desktop 
(ArcView, ArcEditor i ArcInfo). 
Nowoczesny system odczy-
tu, translacji i transforma-
cji danych pozwala wykorzy-
stywać dowolne standardowe 
dane GIS w środowisku 
ArcGIS Desktop, bez wzglę-
du na format ich zapisu. 
Użytkownicy mogą bezpo-
średnio wczytywać, wyświet-
lać i przeprowadzać analizy 
za pomocą wszystkich narzę-
dzi dostępnych na platformie  
ArcGIS Desktop. Najważniej-
sze właściwości ArcGIS Data 
Interoperability to:  bezpo-
średni odczyt ponad 70 forma-
tów i eksport do ponad 50 for-
matów danych przestrzennych, 
 translacja danych – automa-
tyczna konwersja danych z for-
matów źródłowych na docelo-
we,   transformacja danych 
– przekształcanie formatów 
domyślnych do definiowanych 
przez użytkownika za pomocą 
aplikacji Workbench,  peł-
na integracja ze środowiskiem 
geoprzetwarzania obejmują-
cym ModelBuilder. Więcej in-
formacji na www.esri.com/da-
tainteroperability. 

Źródło: ESRI Press 

podręczników użytkownika 
produktów z rodziny ArcGIS. 
Aby z nich skorzystać, należy 
w zakładce Software na stronie 
http://support.esri.com wskazać 
produkt, a następnie przejść do 
linku Product Documentation. Bi-
blioteka obejmuje: podręczniki 
użytkownika (ArcGIS Desktop 
i jego rozszerzeń, ArcIMS), pod-
ręczniki dla programistów wy-
korzystujących ArcObjects do 
dostosowania ArcGIS Desktop, 
a także opisujące zagadnienie 
zarządzania danymi w ArcGIS 
Desktop.

Opracowanie ESRI  Polska
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WYDARZENIA 
–ZAPOWIEDZI

20. Europejska Konfe-
rencja Użytkowników 

ESRI odbędzie się w dniach 
26-28 października 2005 r. 
w Warszawie. Towarzyszyć jej 
będą warsztaty, seminaria oraz 
wystawa poświęcona technolo-
giom GIS i pokrewnym. Informa-
cje: www.euc2005.com 

3. Europejska Konferen-
cja Użytkowników Eduka-

cyjnych ESRI odbędzie się 25-27 
października w gmachu Politech-
niki Warszawskiej i poświęcona 
będzie zagadnieniom wprowa-
dzania programów nauczania wy-
korzystujących GIS na poziomie 
szkół podstawowych i średnich 
oraz ciągłości kształcenia poprzez 
tworzenie nowoczesnych progra-
mów uniwersyteckich. Uczestni-
cy zostaną zaproszeni do udzia-
łu w sesji plenarnej Europejskiej 
Konferencji Użytkowników ESRI. 
Informacje: www.euc2005.com 
w sekcji EucEUC 

GIS Day 2005, tradycyjnie 
obchodzony w trzecią śro-

dę listopada, w tym roku wypada 
16. Tego dnia specjaliści podzie-
lą się swoimi doświadczeniami 
w wykorzystaniu GIS z dorosły-
mi i dziećmi. Edukacyjnym celem 
imprez jest poszerzanie wiedzy 
o tym, jak dużą rolę w naszych 
działaniach odgrywa przestrzeń. 
W imprezie może wziąć udział 
każdy, nie tylko w roli uczestnika, 
ale i współorganizatora.  Wystar-
czy zorganizować prezentację, 
wystawę lub spotkanie i przedsta-
wić własne doświadczenia z GIS. 
Zainteresowanych zachęcamy 
do rejestracji imprez na stronie  
www.gisday.com

26. Międzynarodowa 
Konferencja Użytkow-

ników Oprogramowania od-
będzie się w dniach 10-14 lip-
ca 2006 w San Diego w USA. 
4 listopada br. mija termin zgła-
szania streszczeń wystąpień. 
Dodatkowe informacje moż-
na uzyskać drogą internetową:  
papers@esri.com 

Selekcja
(Selection)
Tabela zawartości w oknie apli-
kacji ArcMap została wyposa-
żona w nową zakładkę Selekcja. 
Nazwy warstw, których obiek-
ty podlegają selekcji, wyróż-
nione są w niej pogrubioną 
czcionką, a obok każdej nazwy 
w nawiasie znajduje się liczba 
aktualnie wybranych obiektów. 
Ponadto uproszczono definio-
wanie, czy obiekty danej war-
stwy podlegają selekcji, dzięki 
temu że pole wyboru umiesz-
czono obok nazwy warstwy.

Przerwij rysowanie  
(Pause drawing)
Polecenie Przerwij rysowa-
nie tymczasowo wstrzymuje 
kreślenie obiektów w widoku 
mapy, umożliwiając wprowa-
dzenie kilku zmian bez ko-
nieczności czekania na prze-
rysowanie mapy po każdej 
modyfikacji. W wersji 9.0 
funkcja ta była dostępna po 
dostosowaniu oprogramowa-
nia, natomiast w wersji 9.1 
wywołuje ją przycisk umiesz-
czony w standardowym inter-
fejsie aplikacji ArcMap (obok 
przycisku Odśwież widok) lub 
klawisz skrótu F9. 

Nowe narzędzia dostępne w ArcGIS 9.1

Większa 
wydajność 

pracy z mapą
Nowe funkcje w ArcGIS 9.1 ułatwiają rozmieszczanie i ope-
rowanie obiektami przedstawionymi na mapie, dzięki cze-
mu dużo szybciej można wykonać zadania związane z jej 
edycją. A oto zestaw kilku wybranych opcji, które znacznie 
zwiększają wydajność pracy.

Selekcja (Selection)

Uczyń wybieralną  
tylko tę warstwę 
(Make This The Only  
Selectable Layer) 

Uczyń wybieralną  
tylko tę warstwę 
(Make This The Only 
Selectable Layer) 
Aby ustawić wybraną warstwę 
jako jedyną podlegającą selek-
cji, nie trzeba już przechodzić 
do zakładki Selekcja lub okna 
dialogowego Ustaw warstwy 
podlegające selekcji. W wersji 9.1 
w dowolnej zakładce Tabeli za-
wartości wystarczy kliknąć pra-
wym klawiszem myszy na na-
zwie warstwy i z menu wybrać 
polecenie Selekcja > Uczyń wy-
bieralną tylko tę warstwę. 

Przesuń obraz 
do wybranych obiektów  
(Pan to Selected Features)
Ta nowa funkcja pozwala cen-
trować widok mapy do wybra-
nego obiektu lub obiektów bez 
zmiany skali mapy (widoku). 
Aby skorzystać z tego polece-
nia, należy wybrać obiekty, 
następnie z menu Selekcja wy-
brać polecenie Przesuń obraz 
do wybranych obiektów. Moż-
na też klikając prawym klawi-
szem myszy na nazwie warstwy 
w Tabeli zawartości, wybrać po-
lecenie z menu kontekstowego 
Selekcja > Przesuń obraz do wy-
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branych obiektów. Funkcja ta 
pomaga szybko zlokalizować 
położenie na mapie obiektów 
wyselekcjonowanych za pomo-
cą zapytań lub podświetlania 
rekordu w tabeli.
Jeśli użytkownik wykorzystu-
je to polecenie do kilku wybra-
nych obiektów, wówczas widok 
mapy jest centrowany na środek 
prostokąta otaczającego wszyst-
kie wyselekcjonowane obiekty. 
Ponieważ nie następuje zmiana 
skali widoku, część wyselekcjo-
nowanych obiektów może być 
położona na tyle daleko od środ-
ka zdefiniowanego w ten sposób 
widoku, że nie będzie widoczna 
w oknie. 

ESRI dla wojska
Druga już edycja broszury „GIS for 
Defence and Intelligence Commu-
nities” prezentuje różne zastosowa-
nia technologii ESRI w siłach zbroj-
nych na świecie. W opracowaniu 
pojawił się też polski akcent. Pod-
pułkownik Zbigniew Nowak, specja-
lista Zarządu Geografii Wojskowej 
Sztabu Generalnego WP, w arty-
kule „SFOR Geographic Support” 
opisał zadania wykonywane przez 
komórkę geograficzną, którą dowo-
dził podczas misji w Bośni i Herce-
gowinie.

ESRI Polska 
dystrybutorem roku
Firma ESRI Polska została uzna-
na za najlepszego dystrybutora 
roku 2004 w Europie Środkowo-
-Wschodniej. Osiągnięcie tego 
sukcesu byłoby niemożliwe bez 
wydatnego udziału wszystkich na-
szych użytkowników i partnerów. 
Dziękujemy!

Coś dla obywatela
Wśród usług sieciowych udostęp-
nianych przez ESRI, znanych pod 
nazwą ArcWeb Services, wydzie-
lono nową kategorię, tzw. Public 
Services. Jest ona przeznaczona 
dla użytkowników prywatnych, ale 
niekomercyjnych. Public Services 
wdrożone zostały na komercyj-
nej platformie ArcWeb Services 
i oferują dostęp do funkcjonalno-
ści platformy oraz znaczącej porcji 
danych. Szczegółowe informacje: 
http://www.esri.com/software/
awspublicservices/index.html

NOAA inwentaryzuje
Witrynę internetową o nazwie NOSA 
(NOAA Observing Systems Archi-
tecture) uruchomiła niedawno agen-
cja NOAA (National Oceanic and At-
mospheric Administration), która od 
ponad 30 lat zajmuje się zbieraniem 
informacji opisujących zmiany śro-
dowiska na Ziemi. NOSA jest projek-
tem GIS, który gromadzi i udostęp-
nia użytkownikom dane pochodzące 
z systemów obserwacyjnych agen-
cji. Dzięki zastosowaniu technologii 
ArcIMS witryna oferuje użytkowni-
kom możliwość wykorzystania funk-
cji GIS do wyszukiwania informacji 
w bazie danych geoprzestrzennych 
NOSA. Więcej o projekcie na  
stronie http://nosa.noaa.gov 

Zwiń warstwę  
(Swipe tool) 
Narzędzie to – dostępne z pa-
ska Efekty w aplikacji ArcMap – 
umożliwia przyjrzenie się war-
stwom położonym pod innymi 
bez konieczności włączania 
i wyłączania widoczności po-
szczególnych warstw. Aby użyć 
tej funkcji, należy z rozwijalnej 
listy na pasku narzędzi Efekty 
wybrać warstwę, która będzie 
zwijana, a następnie kliknąć 
przycisk Zwiń warstwę i prze-
sunąć kursor nad widok ma-
py. Symbol kursora zmieni się 
w zależności od miejsca, w któ-
rym został ulokowany, w poje-
dynczy lub podwójny trójkąt. 

Wierzchołek kursora wskazu-
je kierunek zwijania warstwy. 
Aby zwinąć wybraną warstwę, 
należy przytrzymując lewy kla-
wisz myszy, przesuwać kursor 
w widoku mapy. Funkcja Zwiń
warstwę działa wyłącznie w wi-
doku danych. Dostępna jest tak-
że w aplikacji ArcGlobe z paska 
narzędzi Efekty 3D. 
Więcej informacji o nowych na-
rzędziach i funkcjach aplikacji 
ArcMap 9.1 znajduje się w dziale: 
„What’s New in ArcMap for Ver-
sion 9.1” w systemie pomocy, do-
stępnym również on-line na stro-
nie http://webhelp.esri.com.

Opracowanie 
ESRI Polska

Przesuń obraz do wybranych obiektów (Pan to Selected Features)

Zwiń warstwę (Swipe tool) 
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R ozszerzenie ArcGIS Sche-
matics 9.1 jest całkowi-

cie zintegrowane z aplikacjami 
ArcCatalog i ArcMap. Standar-
dowych narzędzi ArcGIS moż-
na używać do przeglądania za-
równo schematów, jak i map, 
a także tworzyć kompozycje wy-
druku obejmujące mapę i sche-
mat. Od wersji 9.1 schematy są 
przechowywane w geobazie, co 
umożliwia łatwiejszą dystrybu-
cję i udostępnianie ich innym 
użytkownikom.

P odstawowe cechy ArcGIS 
Schematics obejmują:

 Tworzenie diagramów „w lo-
cie” – automatyczne generowanie 
diagramów z zestawu wybranych 
obiektów lub ze zbioru stanowią-
cego wynik analizy sieciowej, co 
wpływa na zmniejszenie liczby 
operacji i oszczędność czasu.
Logiczną i fizyczną reprezen-
tację – wyświetlanie połączeń lo-
gicznych między obiektami jako 
uzupełnienie fizycznej prezen-
tacji sieci.
 Interakcję pomiędzy geogra-
ficznym widokiem danych i wi-
dokiem schematu – dynamicz-
ną interakcję widoku danych 
geograficznych (uwypuklające-
go relacje topologiczne) z wido-
kiem schematu (prezentującym 
architekturę sieci).
 Generowanie diagramów na 
podstawie zapytań – wyświetla-
nie diagramów na podstawie za-
pytań o dane nieuczestniczące 
w sieci geometrycznej, ale mają-
ce znaczenie dla określenia po-
łączeń pomiędzy obiektami. 
 Redukcję węzłów – graficz-
ne usuwanie wybranych wę-
złów i odbudowę połączeń (np. 
dla sieci energetycznej usunię-
cie słupów do przedstawienia 
wyłącznie aktywnych elemen-
tów sieci).

 Połączenie z wieloma źródła-
mi danych – zarządzanie zarów-
no danymi przestrzennymi, jak 
i nieprzestrzennymi i interak-
cję z geobazą lub innymi siecio-
wymi bazami danych w ramach 
jednej sesji.

ArcGIS Schematics 9.1 – dla wielu 
użytkowników jednocześnie
Zautomatyzowane tworzenie i prezentację schematów, a także zarządzanie nimi w środowi-
sku ArcGIS umożliwia rozszerzenie ArcGIS Schematics. Dostarcza ono bowiem narzędzi 
do operowania, zarządzania i wizualizacji danych przygotowanych w formie sieci geome-
trycznych lub tabeli opisów połączeń „z” i „do”. 

 Algorytm separacji nakłada-
jących się połączeń – oddziele-
nie wybranych linii połączonych 
do jednego węzła.
 Indywidualne wyrównywa-
nie symboli – określenie kąta 
do automatycznego rozmiesz-

czenia symbolu względem osi 
schematu.

N owe opcje dostępne w Arc-
GIS Schematics 9.1:

 Diagramy są wyświetlane 
w postaci warstw tematycznych 
w aplikacji ArcMap, co uprasz-
cza interfejs użytkownika i dru-
kowanie schematów (umożliwia 
to również umieszczenie diagra-
mu na górze warstw mapy pod-
kładowej).
Funkcja Cofnij/Ponów umoż-
liwia cofanie i przywracanie 
zmian dokonanych w schema-
cie.
 Zintegrowanie narzędzi i pa-
sków narzędziowych upraszcza 
interfejs użytkownika.
Przechowywanie wszystkich 
informacji w geobazie ułatwia 
edycję i dostęp do nich wielu 
użytkownikom jednocześnie.
ArcGIS Schematics 9.1 jest 
dostarczany na płycie insta-
lacyjnej CD ArcGIS Desktop. 
Użytkownicy mogą korzystać 
z ArcGIS Schematics bezpo-
średnio z ArcGIS Desktop 
(ArcInfo, ArcEditor, ArcView). 
Więcej informacji można zna-
leźć na stronie internetowej 
www.esri.com/schematics.

Opracowanie ESRI Polska

O opisanie geoportali, których pojawienie 
się zrewolucjonizowało sposób zarządza-

nia, wyszukiwania i wykorzystywania informacji 
geograficznej, pokusili 
się dr Winnie Tang i Jan 
Selwood. W bogato ilu-
strowanej przykładami 
i grafikami książce pt. 
„Spatial Portals – Ga-
teways to Geographic 
Information” czytel-
nik otrzymuje obszer-
ny przegląd technologii 
służących wymianie in-
formacji geograficznej. 
Geoportale pomagają 
wyszukiwać w sieci ak-
tualne informacje opra-
cowywane przez admi-
nistrację publiczną 

oraz organizacje o zasięgu globalnym. Ułatwia-
ją także błyskawiczną ocenę przydatności tych 
informacji, a także podejmowanie na ich pod-

stawie decyzji, które po-
zwalają oszczędzić czas 
i pieniądze, a nierzad-
ko decydują o ludzkim 
życiu. Autorzy wskazu-
ją na wiele zastosowań 
geoportali związanych 
m.in. z przeciwdziała-
niem katastrofom na-
turalnym, lokalizacją 
inwestycji czy nawet 
identyfikacją niebez-
piecznych skrzyżowań. 
Wydawnictwo ESRI 
P r e s s  2 0 05,  ISBN : 
1-528948-131-3

Źródło: ESRI Press

Geoportale bramą  
do informacji geograficznej


